

6

2018 年阜南县国民经济和社会发展 统 计 公 报

阜南县统计局

2019 年 4 月 20 日

2018 年，全县上下在县委、县政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持“稳中求进、进位赶超”的工作总基调，大力实施“双轮驱动”，全面推进“五大专项行动”，贯彻新发展理念，深入推进供给侧结构性改革，全县经济保持总体平稳、稳中向好的发展态势，为全面建成小康社会奠定了坚实基础。

一、综 合

年末全县行政区域面积 1801 平方公里，辖 28 个乡镇，1 个省级经济开发区，328 个村（居）委会，公安户籍人口 172.8 万人，比上年增长 0.3%，其中女性 82.7 万人，总户数 41.6 万户。常住人口 120.1 万人，比上年增长 1.5%。

初步核算，全年实现生产总值（GDP）180 亿元，按可比价格计算，同比增长 9.2%，其中，第一产业增加值 49.8 亿元，同比增长 3.4%；第二产业增加值 59.7 亿元，同比增长 9.3%；第三产业增加值 70.5 亿元，同比增长 14.1%。三次产业结构由上年的 30.4:32.6:37.0 调整为 27.7: 33.2: 39.1，工业化率由上年的 28.3%提升至 28.9%。按户籍人口计算，人均生产总值 10431 元，较上年增加 1043 元，可比价同比增长 8.9%。

2018 年全县生产总值完成情况

单位：万元

行 业	2018 年	2017 年	增 长	比 重 %	比重变化 (百分点)
地区生产总值	1799834.2	1617701.1	9.2	100.0	0.0
农林牧渔业	553382.0	540913	3.9	30.7	-2.7
#农林牧渔服务业	55428	48495	8.7	3.1	0.1
工业	519960.6	457937	10.1	28.9	0.6
建筑业	77043.0	68587	3.5	4.3	0.0
批发和零售业	70717.6	64816	7.1	3.9	-0.1
#批发业	44149.7	40424	7.2	2.5	0.0
零售业	26567.9	24392	6.9	1.5	0.0
交通运输、仓储和邮政业	89141.6	82979	7.1	5.0	-0.2
住宿和餐饮业	18369.8	16255	10.0	1.0	0.0
#住宿业	1304.1	1129	14.3	0.1	0.0
餐饮业	17065.8	15127	9.6	0.9	0.0

金融业	114955.0	90289	22.5	6.4	0.8
房地产业	76042.7	60398	18.0	4.2	0.5
#房地产业（K 门类）	40685.4	29362	37.2	2.3	0.4
自有房地产经营活动	35357.3	31036	5.0	2.0	0.0
其他服务业	280221.9	235527	15.3	15.6	1.0
#营利性服务业	132868.5	105194	24.5	7.4	0.9
非营利性服务业	147353.4	130333	7.3	8.2	0.1
第一产业	497954.0	492418	3.4	27.7	-2.8
第二产业	597003.6	526524	9.3	33.2	0.6
第三产业	704876.6	598759	14.1	39.2	2.2

全年劳务输出 45.4 万人，新增劳务输出 2387 人。全年城镇新增就业岗位 9728 个，下岗失业再就业 1361 人，城镇登记失业人数 2151 人，登记失业率 3.2%。

二、农 业

全年完成农林牧渔业总产值 1014447 万元，可比价同比增长 3.3%，其中：农业产值 506424 万元，同比下降 2%；林业产 91635 万元，同比下降 0.2%；牧业产值 255393 万元，同比增长 4.0%；渔业产值 57488 万元，同比增长 2.8%；农林牧渔服务业产值 103507 万元，同比增长 14.2%。

全年粮食种植面积 162902 公顷，同比下降 0.3%；油料种植面积 6019 公顷，同比增长 1.7%；棉花种植面积 230 公顷，同比增长 1.3%；蔬菜种植面积 20575 公顷，同比增长 5.2%。

全年粮食总产量 88.87 万吨，同比下降 1.3%。油料产量 14733 吨，同比增长 5.3%。棉花产量 175 吨，同比增长 1.2%。

年末生猪存栏 33.14 万头,同比增长 5.5%;全年生猪出栏 65.8 万头,同比增长 4.9%。肉类总产量 8.66 万吨,同比增长 5.1%。禽蛋产量 3.4 万吨,同比增长 9.3%。水产品产量 1.37 万吨,同比增长 5.5%。

2018 年主要农产品产量

指 标	单位	绝对数	增长%
粮食	吨	888685	-1.3
# 夏粮	吨	469562	-14.9
油料	吨	14733	5.3
# 花生	吨	5512	13.6
油菜籽	吨	8597	1.7
棉花	吨	175	1.2
蔬菜	吨	808252	5.9
肉类	吨	86584	5.1
禽蛋	吨	34118	9.3
水产品	吨	13731	5.5
全年牛出栏	头	26733	5.5
全年猪出栏	头	658011	4.9
全年羊出栏	只	356080	6.4
全年家禽出栏	万只	1108.66	5.0
年末牛存栏	头	36915	4.9
年末猪存栏	头	331362	5.5
年末羊存栏	只	176498	7.4
年末家禽存栏	万只	335.39	3.1

年末农民专业合作社 1811 家,注册家庭农场 1704 家。全年完成新增造林 634 公顷;完成育苗 630 公顷。

年末农业机械总动力 86.9 万千瓦，同比增长 0.6%；农用拖拉机 2.5 万台，与上年持平；有效灌溉面积 8.1 万公顷，同比增长 5.2%。自来水受益村 300 个，通有线电视的村 261 个。全年化肥施用量（折纯）52883 吨，农村用电量 45607 万千瓦时。

三、工业和建筑业

全年规模以上工业增加值增速可比价同比增长 10.6%。年末规模以上工业企业 230 个，其中产值超亿元企业 87 个，比去年多 6 个。分行业看，在 26 个行业分类中，产值上亿元的行业有 24 个。全县规模以上企业平均产销率为 97.4%。

2018 年规模工业产值

单位：万元

指 标	2018 年	增长%
全县规模以上工业总产值	2489506	13.8
# 国有企业	57436	15.1
股份制企业	2357554	14
外商和港澳台企业	50498	2.1
其他	24019	11.3
# 大中型企业	219945	14.7
# 农副食品加工业	134248	16.3
食品制造业	11664	17.1
酒、饮料制造业	64459	8.7
纺织业	166173	18.3
纺织服装、服饰业	216652	16.1
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	274909	10.2
造纸及纸制品业	49201	8
印刷业和记录媒介的复制	62208	6
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	362234	1.3
化学原料及化学制品制造业	94349	26.4

金属制品业	218329	10.9
通用设备制造业	32218	0.3
专用设备制造业	74086	9.8
电器机械和器材制造业	162136	47.2
计算机、通信和其他电子设备制造业	16790	65.7
电力、热力的生产和供应业	90255	9.1

2018 年主要工业产品产量

品 名	单位	2018 年	增长（±%）
小麦粉	吨	67218	12.3
大米	吨	10964	6.6
饲料	吨	16507	2.3
精制食用植物油	吨	32232	17.8
人造板	立方米	801291	15.4
柳编	万元	511305	12.8
工业锅炉（蒸发量）	吨	3198	25.8
电子元件	万只	84336	-21.1

规模以上工业经济效益综合指数 296.6%，比上年上升 21.3 个百分点。主营业务收入 2236611 万元，同比增长 9.7%；实现利税总额 243306 万元，同比上升 61.6%，其中利润 148081 万元，同比增长 35.6%。

全县资质等级内总承包和专业承包建筑企业 21 个，全年完成建筑业总产值 81247.2 万元（去年同期加安徽安厦建设工程有限公司为 70323.9 万元，以下指标除利润总额外，都加了安厦公司同期数据），同比增长 15.5%，利润总额 1271.4 万元，同比下降 8.6%，房屋建筑施工面积 58.1 万平方米，同比增长 14.1%，房屋竣工面积 35.33 万平方米，同比增长 53.2%。资质等级内劳务分

包建筑企业 6 个，全年完成建筑业总产值 2213.7 万元，同比增长 41.2%，利润总额 139.7 万元，同比增长 375%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资（500 万元以上投资项目，不含城乡个体投资）完成额同比增长 20.5%。分产业看，第一产业投资同比增长 848.7%；第二产业投资同比增长 37.7%；第三产业投资同比增长 7.0%。全年施工项目个数 151 个，其中新开工项目 82 个。全年新增固定资产同比下降 69.6%。

全年房地产投资完成 536024 万元，同比增长 52.2%。商品房销售面积 106.1 万平方米，同比增长 113.7%；商品房销售额 60.3 亿元，同比增长 130.3%。

2018 年，我县列入省亿元以上项目 68 个，计划投资 88.2 亿元；列入市 5000 万以上工业项目 48 个，计划投资 24.8 亿元。省亿元以上项目完成投资 133.1 亿元，为年度计划的 150.9%；市 5000 万以上工业项目完成投资 45.8 亿元，为年度计划的 184.6%。

五、贸易、招商、外资

全年实现社会消费品零售总额 941857 万元，同比增长 14.3%，其中限额以上消费品零售额 251562 万元，同比增长 22.5%。

全年进出口总额 30180 万美元，同比增长 46%。其中，进口额 293 万美元，同比下降 10.1%；出口额 29887 万美元，同比增长 46.9%。年末全县共有进出口实绩企业 121 家（进口企业 4 家，

进出口企业 1 家，纯出口企业 116 家），其中新增有出口实绩企业 19 家。全年 101 家柳编出口企业出口 27122 万美元，占总出口额的 90.7%，同比增长 47.9%；开发区 23 家出口企业出口 6247 万美元，占总出口额的 20.9%，同比增长 31.9%。分行业看，纺织服装企业出口 1619 万美元，同比增长 24.2%，占总出口额的 5.4%；机械、电子企业出口 538 万美元，同比增长 20.4%，占总出口额的 1.8%。

全年引进县外招商 2000 万元以项目 119 个，实际到位资金 105 亿元，同比增长 20%。完成市下达我县全年招商引资任务 105 亿元的 100%。

全年实际利用外资 3523 万美元，同比增长 2187%，完成市下达我县全年任务 1600 万美元的 220%。

六、财政、金融

全年实现财政收入 178039 万元，同比增长 18.5%，其中地方财政收入 108338 万元，同比增长 19%。在全部财政收入中，税收收入 146805 万元，同比增长 19.8%，占财政收入比重为 82.5%。财政支出 741907 万元，同比增长 17.9%。从重点支出项目看，医疗卫生与计划生育支出 120440 万元，同比增长 17.7%，教育支出 143595 万元，同比增长 9.9%，社会保障和就业支出 121441 万元，同比增长 29.8%，住房保障支出 67716 万元，同比增长 94.7%，农林水事务支出 155796 万元，同比增长 19.1%，科学技术支出 894 万元，同比下降 62.2%。

全年共投入民生工程资金 347194 万元,增长 11.7%, 其中中央资金 150455 万元、省级资金 58311 万元、市级资金 3433 万元、县级配套资金 39316 万元、其它资金 92078 万元。

年末, 全县金融机构各项存款余额 (人民币口径, 下同) 4457599 万元, 同比增长 15.7%, 比年初增加 850078 万元, 其中: 住户存款 2776877 万元, 同比增长 12.4%, 比年初增加 307175 万元。全县金融机构各项贷款余额 2284828 万元, 同比增长 33.8%, 比年初增加 655782 万元, 其中住户贷款余额 1360513 万元, 同比增长 31%, 比年初增加 367538 万元。

七、文教、卫生和环境

年末全县拥有广播电台 1 座, 电视台 1 座。文化馆 1 个, 体育馆 1 座, 剧场 1 个, 影剧院 3 个, 公共图书馆 1 个, 公共藏书量 28.7 万册。有线数字电视用户 19772 户, 电视新闻综合频道覆盖率 100%。

2018 年末全县拥有国家高新技术企业 17 家, 国家知识产权示范企业 2 家, 省级高新技术培育企业 41 家。科技中小型企业备案 46 家, 全年专利申请量 1436 件, 同比增长 12.8%, 其中发明专利申请量 774 件, 同比下降 20.4%。专利授权量 479 件, 同比增长 87.8%, 其中发明专利授权 125 个, 同比增长 420.8%。

年末全县幼儿园数 251 个, 比上年增加 3 个, 在园儿童 49185 人, 比上年同期增加 1336 人。全县共有小学 190 所, 比上年增加 3 所, 在校学生 122788 人, 比上年同期增加 5299 人, 招生 22411

人，毕业生 19907 人，小学专任教师 6224 人。初级中学 43 所，与上年持平，在校学生 59974 人，招生 19739 人，毕业生 19389 人，专任教师 2700 人；高级中学 3 所，与上年持平，在校学生 20228 人，招生 5838 人，毕业生 6696 人，专任教师 1056 人；特教学校 1 所，在校学生 478 人，招生 194 人，毕业生 15 人，专任教师 54 人。全县中等职业学校 6 所，在校学生 12980 人，毕业生 6056 人。

年末全县共有卫生机构 56 个(包括公立、私营医院、乡镇卫生院和社会服务中心，不含诊所、医务室、社区卫生服务站)，其中医院 16 个，卫生院 28 个，社区卫生服务中心 3 个，妇幼保健站 1 个，疾病预防控制中心 1 个。卫生机构床位 5377 个，比上年增加 754 个，其中医院 3449 个，卫生院 1759 个，社区卫生服务中心 169 个。卫生机构人员 5456 人，比上年增加 922 人，其中卫生技术人员 4534 人，执业（助理）医师 1487 人，注册护师、护士 1859 人。卫生防疫人员 196 人。5 岁以下儿童死亡率 3.98%，比上年下降 1.32%；婴儿死亡率 3.17%，比上年下降 0.99%；产妇住院分娩比例 100%，与上年持平。

全年全县工业废水排放量达标率和工业烟尘排放量达标率均为 100%。年末森林覆盖率 20.0%，比上年提高 0.5 个百分点，林木绿化率 22.0%，比上年提高 0.6 个百分点，活立木蓄积量 201.6 万立方米，同比增长 4.3%。

全年能源消费总量 83.58 万吨标准煤，单位 GDP 能耗为 0.499 吨标准煤/万元，同比下降 5.06%。

八、交通、运输、邮电、旅游

年末境内公路里程 5356 公里，比年初增加 1460 公里，其中高速公路 18.1 公里，国省道 270 公里，县道 342.5 公里，乡道 624 公里，村道 4101.4 公里。

民用汽车拥有量 171353 辆，年末城市公交车 70 辆，出租车 422 辆。其中：载客汽车：68292 辆；载货汽车 22071 辆；其他汽车（三轮汽车、低速货车）1217 辆、摩托车 78532 辆、挂车 1241 辆。全年公路客运量 534 万人次，同比下降 10.9%；客运周转量 39687 万人公里，同比下降 6.8%；货运量 3546 万吨，同比增长 10.1%，货运周转量 899353 万吨公里，同比上升 14.6%。综合计算，2018 年客货运周转量 903321.7，同比增长 14.4%。

全年邮电业务总量 67672 万元，同比增长 6.1%。年末本地固定电话用户 4.5 万户，同比下降 6.3%，移动电话用户 80 万户，同比下降 3%，年末计算机互联网宽带接入用户 19.4 万户，同比增长 30.2%。

全县有旅行社 3 家、服务网点 8 个、三星级宾馆 1 家、国家 AA 级景区 1 个、国家 AAA 级景区 2、国家级水利风景区 1 个、国家级湿地公园 1 个、国家级旅游扶贫村 16 个、四星级农家乐 9 家。全年共接待国内外旅客 260 万人次，同比增长 18.2%，旅游收入 15 亿元，与上年持平。

九、人民生活和社会保障

2018 年全县居民人均可支配收入为 16036 元,同比增长 10.2%。

城镇居民人均可支配收入为 27717 元,可比口径同比增长 8.7%,其中人均工资性可支配收入 17839.22 元,同比增长 7.19%;家庭经营性可支配收入 1304.06 元,同比增长 15.01%;财产性可支配收入 1303.90 元,同比增长 32.77%;转移性可支配收入 7282.24 元,同比增长 7.87%。城镇居民人均消费性支出 16727.62 元,同比增长 94.77%,其中人均食品消费支出 9419.13 元,同比增长 99.88%。城镇居民家庭恩格尔系数为 34%。城镇居民人均住房建筑面积 60.33 平方米,同比增长 77.44%。

农村居民人均可支配收入为 11273 元,同比增长 9.9%,其中,人均工资性可支配收入 3422.56 元,同比增长 31.04%;家庭经营性可支配收入 5416.50 元,同比增长 0.73%;财产性可支配收入 15.55 元,同比增长 7.94%;转移性可支配收入 2416.76 元,同比增长 7.28%。农村居民人均消费性支出 9635.91 元,同比增长 0.46%,其中人均食品支出 2682.51 元,同比增长 26.36%。农村居民家庭恩格尔系数为 22%。农村人均住房面积 53.07 平方米,比上年增长 17.9%。

年末全县参加城镇基本养老保险 56139 人,比上年增加 11699 人,参加城镇基本医疗保险 36592 人,比上年减少 16475 人。参加农村养老保险 82.2 万人,比上年增加 4.2 万人。其中村干部 616 人,被征地农民 16536 人,城乡居民 80.5 万人,分别比上年减少 1140 人、增加 13095 人、增加 3.1 万人。参加农村新型合作医疗人数 149.4 万人,比上年增加 0.4 万人。

年末全县各种社会福利收养性单位数 49 个,比上年减少 9 个,床位数 6031 张,同比增长 28.3%。全年城镇居民最低生活保障人数 3385 人,农村居民最低生活保障人数 33556 人,同比分别减少 773 人和 451 人。农村五保供养人数为 10177 人,比上年减少 698 人。全年结婚登记 19330 对,离婚登记数 4326 对,分别减少 283 对和 226 对。

2018 年 1-12 月份,全县联网直报的各类安全生产事故 11 起,死亡 9 人,同比减少 11 人。其中,道路交通事故死亡 6 人,工矿商贸领域死亡 3 人,火灾事故 0 死亡,工矿商贸领域死亡事故较上年增加 1 人,道路交通事故(经营性)死亡人数同比减少 5 人;无较大及以上事故。2018 年亿元 GDP 死亡率 0.056,同比下降 59.7%。

注:

1、本公报中数据均为初步统计数。个别数据因四舍五入原因,存在分项与合计不等的情况。

2、全县生产总值、各产业增加值、农业总产值绝对数按现价计算,增长速度按可比价格计算。按照 GDP 数据修订相关规定,2015 年对 2013 年、2014 年生产总值数据,根据第三次经济普查数据进行了修订。

3、规模以上工业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的企业,主要工业产品产量增速按可比口径计算;固定资产投资统计范围为计划总投资 500 万元以上项目及房地产项目;限额以上批发零售企业统计范围为批发业年主营业务收入 2000 万元、零售业年主营业务收入 500 万元。

4、2016 年省交通运输部门开展了公路水路运输小样本抽样调查,以确定当年运输量基数,因此与 2016 以前年度数据不可比。

5、国家统计局对三次产业和行业实行相对分离的划分标准,第一产业指农林牧渔业(不含农林牧渔服务业),第二产业指工业(不含开采辅助活动,金属制品、机械和设备修理业)和建筑业,第三产业指除第一产业、第二产业以外的其他行业。